

## BÁO CÁO

### Tổng kết phong trào thi đua năm 2024

Căn cứ vào chỉ tiêu Pháp lệnh Nhà nước năm 2024, chỉ tiêu của UBND huyện giao về lĩnh vực kinh tế - chính trị - xã hội và các chỉ tiêu đăng ký thi đua năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 191/QĐ-UBND ngày 09/02/2021 của UBND huyện Vạn Ninh về việc ban hành quy định tổ chức các khối thi đua và thực hiện chấm điểm xếp loại thi đua, khen thưởng;

UBND thị trấn Vạn Giã đã thực hiện các chỉ tiêu trong năm 2024 như sau:

#### Phần I

#### TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024

##### I. THỰC HIỆN CHỈ TIÊU NHÀ NƯỚC

1. Tổng thu ngân sách: 7.097/6.107 triệu đồng đạt 116,21% KH.

Tự chấm điểm: 101,62 điểm

2. Sản lượng lương thực: 2.150/2.150 tấn đạt 100% KH.

Chấm điểm: 100 điểm

3. Tuyển quân: 34/34 thanh niên đạt 100% KH.

Tự chấm điểm: 100 điểm

4. Tiêm chủng mở rộng: 230/230 trường hợp đạt 100% KH.

Tự chấm điểm: 100 điểm

5. Phổ cập giáo dục (mầm non, tiểu học, THCS): 14/6 HV đạt 233% KH

Chấm điểm: 113,33 điểm

6. Giảm tỷ lệ hộ nghèo: 13/4 hộ đạt 325% so KH.

Tự chấm điểm: 122,5 điểm

**\* Điểm bình quân nội dung I: 89,6 điểm**

##### II. THỰC HIỆN 22 NHIỆM VỤ CÔNG TÁC

###### 1. Công tác văn phòng

Đã thực hiện hoàn thành tốt công tác tham mưu về thực hiện nhiệm vụ của chính quyền địa phương như: Thực hiện tốt quy chế làm việc của UBND theo

quy định; Cụ thể hóa các nhiệm vụ trọng tâm trên các lĩnh vực; Kịp thời tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, đề xuất phương hướng, nhiệm vụ để phục vụ cho công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo; Soạn thảo và ban hành các văn bản giúp UBND điều hành quản lý Nhà nước trên địa bàn một cách cụ thể, hoàn thành các chỉ đạo của cấp trên giao; hậu cần phục vụ đầy đủ về cơ sở vật chất cho các kỳ họp HĐND và các Hội nghị của chính quyền địa phương; về thực hiện Quy chế dân chủ trong cơ quan và ở địa phương, quy chế văn hóa công sở, quy tắc ứng xử; về công tác tiếp công dân giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định; Thực hiện việc lập hồ sơ lưu trữ; về công tác cải cách hành chính trên địa bàn để phục vụ tổ chức, cá nhân nhất là thực hiện giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế “Một cửa” “Một cửa liên thông hiện đại; công tác nội vụ, thi đua khen thưởng

Tự chấm điểm: 100 điểm; xếp loại: Xuất sắc

## **2. Công tác Nội vụ**

- Triển khai, tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, công chức các quy định của pháp luật hiện hành như Nghị định 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về công tác văn thư; Quyết định số 458/QĐ-TTg ngày 03/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Lưu trữ tài liệu điện tử của các cơ quan Nhà nước giai đoạn 2020-2025”; Thông tư số 10/2022/TT-BNV ngày 19/12/2022 của Bộ Nội vụ quy định thời hạn bảo quản tài liệu. Xây dựng Danh mục hồ sơ cơ quan; Bảng thời hạn bảo quản tài liệu; Quy định về tổ chức, khai thác và sử dụng tài liệu tại Lưu trữ cơ quan; Danh mục thành phần tài liệu nộp lưu vào Lưu trữ cơ quan,...

- Thực hiện rà soát phân loại đơn vị hành chính cấp xã, qua rà soát, chấm điểm theo các tiêu chí, kết quả đơn vị đạt 68,28 điểm, được phân loại đơn vị hành chính loại II; Lập hồ sơ và trình UBND huyện phê duyệt quy định chức danh mức phụ cấp, mức phụ cấp kiêm nhiệm đối với người hoạt động không chuyên trách. Giải quyết chế độ nghỉ việc đối với người hoạt động không chuyên trách ở tổ dân phố là 06 trường hợp, tổng số tiền 58.600.000 đồng, nâng lương đúng thời hạn cho cán bộ, công chức là 06 trường hợp;

- Công tác đào tạo cán bộ, công chức, viên chức và người hoạt động không chuyên trách: Đảng ủy đã cử 16 quần chúng ưu tú tham gia học lớp cảm tình Đảng, 13 đảng viên tham gia học lớp Đảng viên mới, 11 cán bộ, công chức, viên chức tham gia học lớp Sơ cấp chính trị; 04 cán bộ, công chức, viên chức tham gia học lớp Trung cấp chính trị. UBND đã tạo điều kiện 05 cán bộ, công chức tham gia bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước ngạch chuyên viên; 01 cán bộ tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng quản lý, điều hành cho cán bộ chủ chốt cấp xã; 02

cán bộ tham gia bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng và An ninh đối tượng 3, 03 cán bộ, cán bộ tham gia lớp thực thi công vụ và 01 công chức tham gia lớp bồi dưỡng cập nhật kiến thức cho công chức Địa chính – xây dựng – Đô thị và môi trường; 01 cán bộ tham gia đào tạo trình độ đại học văn bằng 2 để đạt chuẩn chuyên môn theo quy định; ngoài ra còn cử nhiều cán bộ, công chức tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng, tập huấn do cấp trên triệu tập, tổ chức và tổ chức tuyển chọn 01 chức danh Người hoạt động không chuyên trách.

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên thị trấn Vạn Giã tổ chức Hội nghị đối thoại giữa chính quyền địa phương với đoàn viên, thanh niên trên địa bàn thị trấn; Phối hợp Công đoàn tổ chức hội nghị cán bộ công chức năm 2024, thông qua quy chế chi tiêu nội bộ.

Tự chấm điểm: 100 điểm; xếp loại: Xuất sắc

### **3. Công tác cải cách hành chính**

- Thực hiện tốt công tác hành chính theo cơ chế “một cửa”, “một cửa liên thông” tất cả hồ sơ của tổ chức cá nhân đều được giải quyết theo đúng trình tự thủ tục, đúng thời gian và quy định của pháp luật. Trong năm, UBND đã tiếp nhận và giải quyết 2.806 hồ sơ; Trong đó: xử lý trước và đúng hạn 2797 hồ sơ, trễ hạn 4 hồ sơ; Tỷ lệ số hóa hồ sơ: đạt tỷ lệ 79,54%. Tỷ lệ hồ sơ một phần và toàn trình: đạt tỷ lệ 96,63% (860/890 hồ sơ). Thực hiện chứng thực bản sao điện tử: 1.437 hồ sơ.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024, rà soát cập nhật thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền cấp xã trong bộ thủ tục hành chính được UBND tỉnh ban hành. Xây dựng, triển khai Kế hoạch tự kiểm tra công tác CCHC năm 2024 đối với một số bộ phận chuyên môn qua đó đánh giá những mặt đã làm được cũng như kịp thời khắc phục những tồn tại, hạn chế, thiếu sót trong thời gian tới.

Xếp loại: Tốt, 94,34 điểm

### **4. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin**

Thực hiện tốt công tác hành chính theo cơ chế “một cửa”, “một cửa liên thông”, tất cả hồ sơ của tổ chức cá nhân đều được giải quyết theo đúng trình tự thủ tục, đúng thời gian và quy định của pháp luật. Hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin đảm bảo, đầu tư sửa chữa trang thiết bị và đảm bảo an toàn hệ thống mạng nội bộ, đáp ứng nhu cầu xử lý trong công việc. Việc sử dụng phần mềm Eoffice của cán bộ, công chức trong cơ quan đạt 100%, đã góp phần đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, đạt hiệu quả cao trong việc xây dựng nền hành chính điện tử; 100% lãnh đạo và công chức sử dụng chữ ký số cá nhân và chứng thư số

cơ quan để ký số văn bản để gửi đi trên môi trường mạng, qua đó giúp cho việc xử lý thông tin nhanh chóng, chính xác, đầy đủ, tiết kiệm được nhiều thời gian luân chuyển văn bản, tiết kiệm được chi phí trong quản lý hành chính công, phục vụ tốt công tác quản lý điều hành của UBND.

Tự chấm điểm: 100 điểm; xếp loại: Xuất sắc

## **5. Công tác tôn giáo**

Ngay từ đầu năm Đảng ủy, chính quyền địa phương đã chỉ đạo cho cán bộ phụ trách công tác tôn giáo luôn quan tâm nắm chắc các cơ sở trên địa bàn có kế hoạch tuyên truyền vận động các tín đồ, chức sắc, nhà tu hành ở địa phương thực hiện tốt chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các chủ trương chung của địa phương. Nhân dịp Lễ, Tết, Đại lễ Phật Đản PL 2568-DL2024, Lễ Giáng sinh, địa phương đã tổ chức các đoàn thăm, tặng quà cho các cơ sở tôn giáo; hỗ trợ đảm bảo an ninh, trật tự cho các cơ sở tôn giáo tổ chức các hoạt động trên địa bàn.

Tự chấm điểm: 100 điểm; Xếp loại: Xuất sắc

## **6. Công tác lao động, thương binh và xã hội; đào tạo nghề, giải quyết việc làm**

- Tổ chức viếng Nghĩa trang liệt sĩ, dâng hương Đài tưởng niệm liệt sĩ, thăm tặng quà cho gia đình chính sách, các đối tượng bảo trợ xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán, kỷ niệm Ngày giải phóng Miền Nam, Ngày Thương binh liệt sĩ 27/7, Ngày Quốc Khánh 02/9 với tổng số tiền là 399 triệu đồng. Tiếp nhận và tổ chức phát gạo cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn, không để trường hợp người dân nào thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán; cấp giấy chứng nhận cho 43 hộ nghèo, 360 hộ cận nghèo năm 2024.

- Hỗ trợ mai táng cho 04 đối tượng có công cách mạng từ trần; Cho thôi hưởng 67 trường hợp (trong đó có 36 trường hợp đề nghị cấp mai táng phí) và làm hồ sơ hưởng mới, chuyển mức hưởng mới là 143 trường hợp thuộc đối tượng bảo trợ xã hội. Tổ chức xác định mức độ khuyết tật cho 104 trường hợp (trong đó có 29 trường hợp là khuyết tật đặc biệt nặng, 66 trường hợp khuyết tật nặng và 09 trường hợp khuyết tật nhẹ). Tổ chức hỗ trợ cho các em có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp tết nguyên đán, Ngày Quốc tế thiếu nhi, tết Trung thu... là 296 triệu đồng.

Tự chấm điểm: 100 điểm; Xếp loại: Xuất sắc

## **7. Công tác Tư pháp – Hộ tịch và các hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật**

Tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính về công tác Hộ tịch là 2.281 trường hợp; công tác tư pháp là 5.404 trường hợp. Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật 03 đợt có 180 lượt người tham dự.

Chăm điểm: 97,5 điểm; Xếp loại: Xuất sắc liền kề

### **8. Công tác y tế (hoạt động y tế cộng đồng – Dân số KHHGD)**

Ngành Y tế chủ động tăng cường theo dõi, tổ chức các biện pháp phòng, chống các loại dịch bệnh khác ở người như sốt xuất huyết, tay – chân – miệng... tính đến ngày 30/10/2024, Trạm Y tế khám chữa bệnh cho 12.365 trường hợp, tiêm chủng mở rộng đủ liều 140 trường hợp, xảy ra 23 trường hợp bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng 30 trường hợp, không có trường hợp tử vong. Tập trung duy trì, giữ vững đạt Bộ tiêu chí quốc gia về Y tế. Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được quan tâm chỉ đạo, đã tổ chức các đoàn kiểm tra liên ngành về chấp hành các quy định của pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, đã nhắc nhở các cơ sở chưa thực hiện đúng theo quy định.

Tự chăm điểm: 100 điểm; Xếp loại: Xuất sắc

### **9. Công tác giáo dục và đào tạo**

- Tổng kết năm học 2023-2024: khối THCS có 629/1.511 học sinh xếp loại học sinh giỏi, đạt tỷ lệ 41,63%; có 1480/1.511 học sinh được lên lớp thẳng, đạt 97,95%. Khối tiểu học có 1.352/2.017 học sinh được đánh giá hoàn thành xuất sắc các nội dung học tập và rèn luyện, học sinh tiến bộ vượt bậc, đạt tỷ lệ 67,03%. Năm học 2024-2025, khối THCS có 1.571 học sinh ra lớp, trong đó có 441 em vào lớp 6 so với kế hoạch đạt 99,32%; khối tiểu học có 2.013 học sinh ra lớp, trong đó có 424 em vào lớp 1, đạt 105,74%; khối mầm non 617 cháu vào mẫu giáo so với kế hoạch đạt 97,17%. Công tác phổ cập giáo dục được UBND tỉnh công nhận đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2, phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 3, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3 và đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi. Vận động ra lớp xóa mù chữ và sau xóa mù chữ được 12 học viên .

- Công tác phổ cập giáo dục được UBND huyện công nhận đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2, phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 3, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3 và đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi. Vận động ra lớp xóa mù chữ và sau xóa mù chữ cho 14 học viên.

- Hội Khuyến học thị trấn phối hợp với Đoàn cơ sở, các mạnh thường quân tổ chức trao 3 chiếc xe đạp, 05 suất học bổng và 45 suất quà với tổng số tiền 13.791.000 đồng cho các em có hoàn cảnh khó khăn, học sinh nghèo vượt khó có

thành tích học tập suất sắc trong năm học 2023-2024. Tổ chức thành công Đại hội đại biểu Hội khuyến học thị trấn Vạn Giã, nhiệm kỳ 2024-2029.

Tự chấm điểm: 100 điểm; Xếp loại: Xuất sắc

### **10. Công tác thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế**

UBND thị trấn đã tập trung triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm phát triển số người tham gia BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn. Thực hiện đảm bảo việc cấp phát thẻ BHYT cho các đối tượng. Đóng và đăng ký bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội đảm bảo và đúng quy định.

Tự chấm điểm: 100 điểm; Xếp loại: Xuất sắc

### **11. Công tác nông nghiệp và phát triển nông thôn, công tác ngư nghiệp công nghiệp – dịch vụ**

- Năm 2024, thu hoạch 370.35 ha lúa các vụ, năng suất bình quân 66 tạ/ha, sản lượng bình quân đạt 2.444,31/2.131 tấn, đạt tỷ lệ 114,70% so với chỉ tiêu huyện giao, đạt 111% so với Nghị quyết HĐND (giảm 35,69 tấn, giảm 1,44% so với năm 2023). Triển khai các giải pháp phòng, chống bệnh gia súc, gia cầm như tăng cường giám sát dịch bệnh, tiêm vắc xin định kỳ đầy đủ, thực hiện vệ sinh, tiêu độc khử trùng chuồng trại và môi trường chăn nuôi. Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 17/2020/NQ-HĐND ngày 08/12/2020 của HĐND tỉnh quy định về vùng nuôi chim yến trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. Sản lượng đánh bắt thủy sản ước đạt 2.008/1.200 tấn các loại hải sản, đạt tỷ lệ 167,33%, vượt 67,33 % so với chỉ tiêu huyện giao và đạt 100,4% so với Nghị quyết HĐND đề ra (tăng 8 tấn, tăng 0,4% so với năm 2023). Tổng giá trị sản xuất ngành Nông nghiệp – ngư nghiệp: ước tính năm 2024, đạt 89.206 triệu đồng, tăng bình quân 3,39%.

Thường xuyên vận động nhân dân phát huy ngành, nghề công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, củng cố và mở rộng quy mô sản xuất. Trên địa bàn có 265 cơ sở sản xuất tiểu thủ công nghiệp, các cơ sở tiểu thủ công nghiệp đã chú trọng mở rộng sản xuất, đa dạng về sản phẩm, mẫu mã, nâng cao chất lượng sản phẩm, đáp ứng được nhu cầu của Nhân dân. Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện chương trình mỗi xã một sản phẩm năm 2024, đã đăng ký tham gia 04 sản phẩm được công nhận ocop 3 sao. Tổng giá trị sản xuất ngành Tiểu thủ công nghiệp: ước tính năm 2024, đạt 207.080 triệu đồng, tăng bình quân 11,03%.

Tự chấm điểm: 100 điểm; Xếp loại: Tốt

### **12. Công tác địa chính, quản lý và thực hiện quy hoạch đất đai**

Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo; Tiếp nhận và giải quyết 8 hồ sơ cấp giấy chứng nhận QSD đất lần đầu, diện tích 1418,6 m<sup>2</sup>. Phối hợp Trung tâm phát triển quỹ đất tổ chức chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ và tái định cư cho 88/105 trường hợp bị ảnh hưởng các dự án trên địa bàn. Phối hợp Trung tâm phát triển quỹ đất huyện Vạn Ninh tổ chức đo đạc hiện trạng, kiểm tra, xác minh hồ sơ, tổ chức họp dân triển khai công tác bồi thường dự án di dời và tái định cư khu vực phía đông đường Trần Hưng Đạo. Dự án hạng mục Tái định cư phía Đông đường Trần Hưng Đạo; Thực hiện việc bàn giao mặt bằng thi công công trình kè sông Bà Bường, xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch quản lý đất đai năm 2024.

Tự chấm điểm: 100 điểm; Xếp loại: Xuất sắc

### **13. Công tác quản lý vệ sinh môi trường và bảo vệ tài nguyên – khoáng sản**

Phối hợp các ngành chức năng tăng cường công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, khoáng sản. Tuyên truyền vận động cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn hưởng ứng tuần lễ “Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn”, ngày “Môi trường thế giới 05/6”.

Duy trì tổ chức thu gom rác thải trong nhân dân, phát động nhân dân dọn dẹp vệ sinh trong khu vực dân cư và các khu vực công cộng trên địa bàn. Tuyên truyền, tổ chức các hoạt động hưởng ứng hưởng các ngày về môi trường. Đến cuối năm 2024, tỷ lệ người dân sử dụng nước sạch và nước hợp vệ sinh đạt 100%. Địa phương đã quản lý chặt chẽ thường xuyên về vấn đề vệ sinh môi trường tại khu dân cư, các cơ sở chế biến sản xuất, lò giết mổ và đặc biệt là các điểm thu mua phế liệu nhằm phát hiện và xử lý kịp thời nếu có tình trạng ô nhiễm môi trường xảy ra. Đến thời điểm hiện tại trên địa bàn không xảy ra tình trạng ô nhiễm môi trường nghiêm trọng tại các cơ sở chế biến, sản xuất, lò giết mổ....

Tự chấm điểm: 100 điểm; Xếp loại: Xuất sắc

### **14. Công tác xây dựng cơ bản; giao thông**

Lập và hoàn thiện hồ sơ đề nghị xử lý 01 trường hợp lấn chiếm, xây dựng công trình trái phép trên đất giao thông. Lập biên bản làm việc 03 hộ phá hoại vỉa hè, đường bê tông và yêu cầu khắc phục hiện trạng đầu. Đình chỉ 01 trường hợp xây dựng nhà ở vi phạm đất giao thông và không đúng vị trí cấp phép tại tổ 11. Phối hợp Phòng quản lý đô thị lập hồ sơ đề nghị xử phạt đối với 03 trường hợp xây dựng nhà ở sai giấy phép. Lập biên bản đề nghị tháo dỡ đối với 30 trường hợp xây dựng công trình tạm vi phạm vỉa hè; đình chỉ 05 trường hợp mở móng xây dựng công trình không phép. Phối hợp với Đội thuế tập trung thu thuế xây dựng nhà ở tư nhân đối với 91 trường hợp được cấp phép xây dựng trên địa bàn.

Các ngành hàng dịch vụ, thương mại, du lịch ngày càng được phát triển; các hoạt động thương mại, khuyến mãi, giảm giá tại trung tâm thương mại, siêu thị được tổ chức thường xuyên và vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”....

Chấm điểm: 100 điểm; Xếp loại: Xuất sắc

### **15. Công tác phát triển đô thị**

Căn cứ quyết định số 04/2022/QĐ- TTg ngày 18 tháng 02 năm 2022 của Thủ tướng Chính Phủ ban hành quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn văn minh đô thị. Kết quả thị trấn được các phòng ban chuyên môn huyện thẩm định đạt 52/52 nội dung của 9 tiêu chí, và đang trình UBND huyện công nhận Văn Giã đạt Đô thị văn minh.

Chấm điểm: 100 điểm; Xếp loại: Xuất sắc

### **16. Công tác quản lý thu, chi ngân sách; công tác thực hành tiết kiệm và các quỹ xã hội**

Thực hiện tốt công tác quản lý tài chính theo Luật Ngân sách, cân đối giữa thu, chi, tiết kiệm chi theo kế hoạch, đảm bảo kinh phí cho hoạt động quản lý nhà nước. Thực hiện chi tiêu công khai, minh bạch các khoản chi theo Luật Ngân sách, thực hành tốt việc thu chi ngân sách đảm bảo tiết kiệm và đúng quy định. Tham mưu tận thu triệt để các nguồn thu trên địa bàn. Tổ chức quản lý tốt việc vận động, quản lý tốt các loại quỹ xã hội.

Tự chấm điểm: 100 điểm; Xếp loại: Xuất sắc

### **17. Công tác văn hóa thông tin – thể dục thể thao; Công tác đài truyền thanh cơ sở**

Thực hiện tốt công tác vận động tổ chức xây dựng và duy trì tổ dân phố văn hóa, cơ quan văn hóa, trùng tu tôn tạo bảo vệ di tích lịch sử văn hóa và các thiết chế văn hóa ở địa phương. Thực hiện tốt công tác kiểm tra và phối hợp kiểm tra các hoạt động văn hóa trên địa bàn thị trấn. Thực hiện tốt công tác phối hợp với các ban ngành đoàn thể và cơ quan khác, cung cấp thông tin kịp thời không gây ảnh hưởng đến công việc chung. Xây dựng cơ quan văn hóa trong sạch vững mạnh. Tạo điều cho các đoàn nghệ thuật chuyên nghiệp và trò chơi dân gian về biểu diễn phục vụ nhân dân địa phương.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ Mừng Đảng – Mừng Xuân năm 2024; tuyên truyền các Ngày Lễ lớn trong năm, các chủ trương, chính sách mới của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của huyện Vạn Ninh; công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống các loại



dịch bệnh ở người như: bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng..... .Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, giải Lân sư rồng, giải Việt dã, cờ tướng, đẩy gậy .... và tham gia hội diễn nghệ thuật quần chúng, các giải thể thao do huyện tổ chức.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, kiểm tra 18 lượt kinh doanh dịch vụ văn hóa; UBND tổ chức kiểm tra 22 lượt các hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hoá, qua kiểm tra thực hiện nhắc nhở các chủ cơ sở kinh doanh hoạt động đúng quy định; số hộ gia đình văn hóa đạt 96% (4.975/5.183 hộ). Tổ chức mời 117 hộ buôn bán thực phẩm đường phố (thực 4 phẩm nhóm 3) viết giấy cam kết thực hiện đảm bảo an toàn thực phẩm và khám sức khỏe theo quy định buôn bán thực phẩm nhóm 3.

Tự chấm điểm: 100 điểm; Xếp loại: Xuất sắc

### **18. Công tác quốc phòng, quân sự địa phương**

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; Phối hợp các lực lượng tuần tra đảm bảo tình hình an ninh chính trị, trật tự ATXH trên địa bàn. Tổ chức hội nghị triển khai nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2024 đảm bảo đúng thời gian quy định.

- Công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024, địa phương đã giao quân 34/34 công dân đạt 100% chỉ tiêu huyện giao đồng thời tổ chức cho gia đình thăm chiến sĩ mới tại các đơn vị nhận quân; Tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho Nam công dân tuổi 17 sinh năm 2007 (tổng số 123 công dân); tiếp đón 23 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự xuất ngũ về địa phương và đăng ký vào ngạch dự bị hạng một; phối hợp các đơn vị nhận nguồn thường xuyên phúc tra, rà soát quân nhân dự bị hạng một và phương tiện kỹ thuật, điều động 02 đồng chí quân nhân dự bị tham gia đào tạo Sĩ quan dự bị và huấn luyện chuyển ngạch tại trường Quân sự Quân khu 5; thực hiện tốt công tác chính sách hậu phương quân đội.

- Thực hiện tốt công tác xây dựng lực lượng, kiện toàn về mặt tổ chức, biên chế; phát triển 92 dân quân mới và cho ra luân phiên với số lượng tương ứng hoàn thành 100% chỉ tiêu huyện giao; Tham gia các hoạt động hội thi, hội thao do huyện tổ chức; điều động cán bộ, chiến sỹ tham gia tập huấn, huấn luyện 54/54 đồng chí, đồng thời đơn vị tổ chức huấn luyện lực lượng DQTT, DQCD và DQTC 59/59 đồng chí. Phục vụ kiểm tra của các đoàn Bộ CHQS tỉnh, Quân Khu 5 và Cục DQTV/Bộ Tổng tham mưu về công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 2024 qua kiểm tra nhận xét đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Thường xuyên kiện toàn Hội đồng giáo dục quốc phòng - an ninh, 01 đồng chí tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh đối tượng 3 tại tỉnh; tổ chức mở lớp bồi dưỡng kiến thức giáo dục QPAN đối tượng 4 thuộc địa phương quản lý cho 81 đồng chí.

- Tổ chức hội nghị xét duyệt chính trị, chính sách công dân trong độ tuổi, khám sức khỏe sơ tuyển và phát lệnh điều động khám sức khỏe NVQS năm 2025 cho 142 công dân.

Chấm điểm: 100 điểm; Xếp loại: Xuất sắc dẫn đầu

### **19. Công tác an ninh trật tự và phòng chống các tệ nạn xã hội**

- Đăng ký, quản lý 21 người nước ngoài về thăm thân.

- Trật tự an toàn xã hội: Phạm pháp hình sự xảy ra 17 vụ, tăng 06 vụ (17/11) so với cùng kỳ năm 2023. Cụ thể: 08 vụ trộm cắp tài sản; 02 vụ cướp giật tài sản; 01 vụ “Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản”, 01 đối tượng; 02 vụ Cố ý gây thương tích, 05 đối tượng; 01 vụ Cố ý làm hư hỏng tài sản; 01 vụ làm giả đồ vật, tài liệu của cơ quan tổ chức; tội phạm rất nghiêm trọng xảy ra 04 vụ (02 vụ hiếp dâm trẻ, 02 vụ cướp giật tài sản). UBND đã chỉ đạo Công an thị trấn chuyển cho Công an huyện thụ lý, điều tra theo thẩm quyền. Tiếp nhận 01 đối tượng có lệnh Truy nã của Công an tỉnh Khánh Hòa ra đầu thú.

- Công tác xử phạt vi phạm hành chính về trật tự xã hội và phòng, chống với tệ nạn xã hội: Ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 05 vụ, 16 đối tượng, với tổng số tiền 37.500.000 đồng.

- Công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội: Phối hợp Đội Cảnh sát điều tra tội phạm về hình sự - kinh tế - ma túy, Đồn Biên Phòng Vạn Hưng bắt 02 vụ tàng trữ trái phép chất ma túy, 02 đối tượng; Triệt xóa 02 vụ đánh bạc trái phép, 12 đối tượng; 02 vụ tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy, 18 đối tượng; 01 vụ mua bán trái phép chất ma túy, 1 đối tượng; 03 vụ tàng trữ trái phép chất ma túy, 03 đối tượng. Các vụ việc trên đã chuyển Công an huyện thụ lý theo thẩm quyền.

- Lập hồ sơ đưa đối tượng đi Cơ sở cai nghiện bắt buộc 12 đối tượng, đạt 80% so với chỉ tiêu huyện giao (huyện giao 15 đối tượng). Lập 06 hồ sơ đề nghị đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc. Chỉ đạo Công an thị trấn lập biên bản, ra quyết định xử lý vi phạm hành chính 34 đối tượng với số tiền 48.500.000 đồng về hành vi “Sử dụng trái phép chất ma túy”. Gọi hỏi, răn đe 86 đối tượng tù tha về, vi phạm pháp luật và cho viết cam kết.

- Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội: Tiếp nhận giải quyết cho 643 trường hợp thực hiện về dữ liệu dân cư; Vận động trẻ em làm Căn cước được

1010 trường hợp, đạt 100% chỉ tiêu giao. Kiểm tra 27 lượt hoạt động của các cơ sở kinh doanh có điều kiện, các hộ cho thuê trọ, các điểm phức tạp về ANTT. Qua kiểm tra xử phạt vi phạm hành chính 07 trường hợp vi phạm với số tiền 5.250.000 đồng.

Tự chấm điểm: 100 điểm; Xếp loại: Xuất sắc

## **20. Công tác bảo đảm an toàn giao thông**

Tổ chức tuyên truyền Luật an toàn giao thông, các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác đảm bảo an toàn giao thông. Trong năm: Xảy ra 01 vụ va chạm giao thông, 01 người bị thương; 04 vụ tai nạn giao thông, 04 người chết.

Tự chấm điểm: 100 điểm; Xếp loại: Xuất sắc

## **21. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng, lãng phí**

Duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân nhằm giải thích, hướng dẫn, tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của công dân; Tiếp nhận 29 lượt công dân đến trình bày các vụ việc và tiếp nhận 25 đơn kiến nghị liên quan đến việc tranh chấp đất đai, môi trường, một số tranh chấp về hợp đồng dân sự, chỉ đạo Công chức chuyên môn phối hợp với các bộ phận khác kiểm tra xác minh và đã giải quyết xong 25 đơn.

Chấm điểm: 100 điểm; Xếp loại: Xuất sắc

## **22. Công tác báo cáo (tháng, 6 tháng, năm, đột xuất), thống kê**

Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo đầy đủ, đảm bảo đúng thời gian và yêu cầu nội dung đối với ngành cấp trên và các cơ quan khác.

Tự chấm điểm: 100 điểm; Xếp loại: Xuất sắc

**\* Điểm bình quân nội dung II: 99,61 điểm**

## **III. THỰC HIỆN 10 NHIỆM VỤ CÔNG TÁC**

### **1. Tổ chức chỉ đạo, thực hiện các phong trào thi đua; thực hiện tốt Luật Thi đua, Khen thưởng; Nghị định của Chính phủ; Thông tư hướng dẫn và các văn bản chỉ đạo của huyện về công tác thi đua, khen thưởng**

Trên cơ sở thực hiện tốt Luật thi đua khen thưởng; Nghị định của Chính phủ; Thông tư hướng dẫn và các văn bản chỉ đạo của huyện về công tác thi đua, khen thưởng địa phương đã tổ chức Hội nghị ký kết giao ước thi đua giữa 12 TDP trên địa bàn thị trấn ngay từ đầu năm. Bên cạnh đó thị trấn đã thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo của huyện về công tác thi đua khen thưởng.

Tự chấm điểm: 100 điểm; Xếp loại: Xuất sắc

## **2. Thực hiện Chỉ thị 05/CT-TW ngày 15/5/2016**

Địa phương luôn quan tâm chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Cụ thể như sau:

- Lãnh đạo địa phương luôn tham gia đầy đủ các buổi tập huấn, các cuộc họp của ngành, cấp trên. Ngày 24/2/2017 địa phương đã ban hành Quyết định số 30/QĐ-UBND về quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức của UBND thị trấn Vạn Giã và Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 08/2/2017 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 26 ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp. Vào thứ 2 tuần đầu tiên của mỗi tháng toàn thể cán bộ, công chức, người lao động địa phương tập trung tổ chức chào cờ với trang phục theo quy định của cơ quan; Trong quá trình làm việc cán bộ, công chức địa phương luôn đeo thẻ công vụ, chấp hành đúng giờ giấc, không uống rượu bia, hút thuốc cũng như không có cán bộ, công chức nào quy phạm luật an toàn giao thông.

Tự chấm điểm: 100 điểm; Xếp loại: Xuất sắc

## **3. Thực hiện quy chế dân chủ cơ sở**

Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW về “Xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở”; Kết luận số 120-KL/TW, ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị (khoá XI) về “Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở”; Kết luận số 43-KL/TW, ngày 07/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá XI) về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”. Triển khai tuyên truyền, phổ biến Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở, xây dựng và tổ chức lấy ý kiến khu dân cư về quy chế thực hiện dân chủ ở thị trấn Vạn Giã theo quy định. Việc triển khai thực hiện dân chủ ở địa phương được thực hiện tốt, quyền làm chủ của nhân dân được tôn trọng và phát huy, đã tác động tích cực đến việc phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng – an ninh, nâng cao chất lượng xây dựng hệ thống chính trị. Niềm tin của nhân dân đối với Đảng, chính quyền và khối đại đoàn kết toàn dân được củng cố.

Tự chấm điểm: 100 điểm; Xếp loại: Xuất sắc

## **4. Xây dựng cơ quan đạt chuẩn “Cơ quan văn hóa”**

Ngay từ đầu năm chính quyền địa phương phối hợp với Công đoàn cơ sở đăng ký cơ quan văn hóa theo các tiêu chuẩn quy định tại Thông tư số 08/2014/TT-BVHTTDL.

Tự chấm điểm: 100 điểm; Xếp loại: đạt chuẩn “Cơ quan văn hoá”

### **5. Công tác Mặt trận**

Tổ chức thành công Đại hội đại biểu Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị trấn Vạn Giã lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029; Hội nghị bầu Ban Thanh tra nhân dân với 11 thành viên; triển khai nội dung thi đua năm 2024. Tổ chức tốt các buổi tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 11 HĐND thị trấn Vạn Giã khóa XIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026; kịp thời tiếp nhận và hỗ trợ 609 suất quà, với số tiền 279.000.000 đồng quà Tết đến các đối tượng, tổ chức trao tặng 12 suất học bổng trị giá 500.000 đồng/ suất các học sinh vượt khó, hiếu học.

Tự chấm điểm: 100 điểm;

Xếp loại: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ

### **6. Công đoàn cơ sở**

Phối hợp với UBND thị trấn tổ chức Hội nghị cán bộ công chức năm 2023; thường xuyên tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà; gặp mặt cán bộ, công chức nhân dịp kỷ niệm Ngày Quốc tế phụ nữ 8/3, Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3 và sinh nhật của công đoàn viên. Tổ chức giải thi đấu cờ tướng mở rộng lần thứ nhất và tham gia các hội thi hội thao do LĐLĐ huyện, vận động Quỹ mái ấm Công đoàn 660.000đ; phát triển 01 đoàn viên

Tự chấm điểm: 100 điểm;

Xếp loại: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ

### **7. Xây dựng Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh**

Phát huy hạt nhân chính trị nòng cốt trong công tác tổ chức thành công Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam thị trấn Vạn Giã lần thứ VII, nhiệm kỳ 2024 - 2029. Mở 03 lớp cảm tình Đoàn và tổ chức kết nạp 130 đoàn viên mới. Chú trọng công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống với nhiều hoạt động thiết thực, ý nghĩa như: Hành trình Địa chỉ đỏ đến thăm Nhà thờ Bác Hồ và Địa đạo Gò Thi Thùng, 02 di tích lịch sử cấp quốc gia tại tỉnh Phú Yên. Các phong trào hành động cách mạng được triển khai sâu rộng thu hút hơn 700 lượt ĐVTN tham gia. Chương trình đồng hành với thanh niên được tích cực triển khai với 05 hoạt động thu hút gần 400 lượt ĐVTN tham gia. Chủ động tham mưu và tổ chức Khai mạc Hè và Hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2024, trao 53 suất quà với tổng trị giá gần 20.000.000 đồng.

Chấm điểm: 100 điểm;

Xếp loại: Xuất sắc dẫn đầu

## **8. Công tác Hội Nông dân**

Trong năm 2024, Hội phát 26 thẻ, kết nạp mới 26 hội viên, củng cố kiện toàn 02 Chi hội TDP số 14 và 15; thành lập mới Tổ hội nghề nghiệp “Trồng nấm linh chi”. Xây dựng 02 công trình, chào mừng Kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930 - 14/10/2024) như công trình “Ánh sáng nông dân”; công trình “Đường dân sinh” Chi hội TDP số 13. Tiếp tục duy trì và phát triển Mô hình “Kết nối yêu thương hội viên nông dân nghèo”. Vận động hội viên tham gia BHYT, BHTN đạt 45%, vận động hội viên cam kết về ATTP, viết tin bài phục vụ cho trang tin Hội Nông dân tỉnh đạt 83%. Tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định 81/2014/QĐ-TTg của Thủ Tướng Chính Phủ “về việc phối hợp giữa các bộ, ngành, UBND các cấp với các cấp Hội Nông dân Việt Nam trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân, giai đoạn 2014 - 2024”.

Chăm điểm: 97 điểm;

Xếp loại: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ dẫn đầu

## **9. Công tác Hội Liên hiệp Phụ nữ**

Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” và 02 khâu đột phá về Đồi mới phương thức hoạt động Hội, trọng tâm là ứng dụng công nghệ thông tin; tập trung xây dựng cơ sở Hội vững mạnh. Tổ chức hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ các cấp Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ thị trấn Vạn Giã lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Chú trọng các hoạt động giáo dục truyền thống thông qua hoạt động hiệu quả của Trang fanpage, Hội thi ảnh trực tuyến “Phụ nữ làm theo lời Bác”; việc hoàn thành và đưa vào sử dụng công trình “Đường bê tông dân sinh”, các hoạt động phòng, chống rác thải nhựa năm 2024, vệ sinh môi trường được đẩy mạnh đã thu hút rộng rãi hội viên tham gia và tạo hiệu ứng lan tỏa tích cực đến cộng đồng dân cư các tổ dân phố. Tiếp tục duy trì mô hình “Nồi cháo yêu thương”. Phát triển mới 10 hội viên, nâng tổng số hội viên lên 4.395 hội viên.

Tự chăm điểm: 100 điểm;

Xếp loại: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ

## **10. Công tác Hội Cựu chiến binh**

Thực hiện tốt công tác giáo dục truyền thống cho thế hệ trẻ tại các trên địa bàn; tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào thi đua yêu nước cựu chiến binh gương mẫu, giai đoạn 2019 - 2024; phát động phong trào thi đua cổ vũ và động viên hội viên tiếp tục phát huy và tỏa sáng phẩm chất Bộ đội giữa đời thường; triển khai

nội dung thi đua 12 chi hội năm 2024. Thực hiện đảm bảo công tác đơn vị chủ trì Khối thi đua 13 xã, thị trấn năm 2024; phối hợp Công an hoàn tất cập nhật dữ liệu thông tin hội viên CCB theo Đề án 06. Trong 6 tháng đầu năm, kết nạp mới 03 hội viên; giảm 03 hội viên (từ trên: 03); công tác tham mưu và tổ chức thực hiện các chế độ, chính sách cho hội viên được thực hiện đảm bảo và đúng quy định.

Tự chấm điểm: 100 điểm;

Xếp loại: Hoàn thành tốt nhiệm vụ

**\* Điểm bình quân nội dung III: 99,7 điểm**

**\* Điểm bình quân nội dung I, II, III: 96,3 điểm, xếp loại: Xuất sắc**

### **ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Năm 2024, dưới sự lãnh đạo trực tiếp của Đảng ủy, bên cạnh đó là sự phối hợp chặt chẽ, kịp thời của UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội, cùng với sự nỗ lực phấn đấu của cán bộ, Nhân dân trên toàn địa bàn nên tình hình phát triển KTXH của địa phương tiếp tục được duy trì ổn định; công tác cứu tế, cứu đói và chăm lo, ổn định đời sống Nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán được giải quyết kịp thời; công tác giáo dục được quan tâm, chú trọng công tác cải cách hành chính, thực hiện nghiêm túc việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chống tham nhũng, công tác QPAN được giữ vững.

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số tồn tại như: Tình trạng công chức vẫn còn để hồ sơ trễ hạn, công tác quản lý đất đai, xây dựng chưa chặt chẽ, tình trạng lấn chiếm lòng, lề đường vẫn còn xảy ra; việc thu gom rác, công tác tuyên truyền, vận động người dân thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường chưa đảm bảo nên ảnh hưởng đến môi trường và cảnh quan đô thị; tệ nạn xã hội, an toàn giao thông vẫn còn diễn biến phức tạp... đã làm ảnh hưởng đến nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

Trên đây là báo cáo tổng kết phong trào thi đua năm 2024 của UBND thị trấn Vạn Giã./.

**Nơi nhận: (VBĐT)**

- Thường trực HĐTĐKT huyện;
- Trưởng khối thi đua
- Đảng ủy;
- HĐND;
- Mặt trận và các đoàn thể;
- Lưu: VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Hữu Trường**